
 

日本スウェーデン福祉研究所 

        第第第第５５５５回回回回タクティールタクティールタクティールタクティール®®®®ケアケアケアケアⅠⅠⅠⅠコースコースコースコース終了終了終了終了    

 

平成２４年度認知症緩和ケア研修セミナー第５回タクティール®ケアⅠコースが、

１０月２０日・２１日、室蘭市にある特別養護老人ホームみたらの杜において開催 

されました。介護の第一線でご活躍の方やご研究の現場で教育を担当されていらっしゃる方など 

６名のご参加の皆様は全道各地からお越しくださいました。心より感謝を申し上げます。 

その中のお 1 人からお話を聞くと、「前からタクティールケアのことは調べていて、ちょっと 

遠かったんですが、職場の仲間を代表してきました」とのこと。その志の高さに、思わず指導に 

も力が入り・・・ いえいえ、熱が入りでした＾＾。タクティールケアには“力”は必要ありま 

せんので、誤解のないようにないように・・・ 

さて２日間を終えた講座の感想は、「“身体が温かくなって落ち着いていくいのがわかりまし

た”“病気を持つ方や友人にケアを提供していきたい”また、“ストレスを抱えている入居者さん

が穏やかになれるように役立ちたい”などの感想や目標をおっしゃっていただき、今後の皆様の

お仕事のお役に立ち、或いはスキルの一助になれば幸いであると思います。受講されたみなさん、

実習頑張ってくださいね。応援しています。 

今後は、フォローアップセミナーも随時開催して参りますので、講座受講いただきました皆様、

それまでの間、実習に取り組んでいただき、是非認定試験を目標にしてください。 

  ありがとうございました。 

 

【研修内容】 

第１日目  タクティールケア理論 

背中のタクティールケア 

手のタクティールケア 

第２日目  足のタクティールケア 

 三種（背中・手・足）のタクティールケアの復習 

 認知症緩和ケア理念紹介 

   質疑応答・ディスカッション 

 

 

第 6 回 12/ 1(土)  2(日) 新旭川地区センター(旭川市東 6 条 4 丁目 1-13) 

第 7 回 1/19(土) 20(日)  ふる里の丘総合福祉館（虻田郡洞爺湖町清水 434 番地） 

２０１２２０１２２０１２２０１２年度年度年度年度のののの講座講座講座講座

及及及及びびびびフォローアップフォローアップフォローアップフォローアップ

セミナーセミナーセミナーセミナーのののの予定予定予定予定    

※いずれも上記土曜日の１８時より同会場でフォローアップセミナーを開催いたします。 

受講風景（第５回） 

 
第５回タクティールケアⅠコース担当講師 

シルヴィアホーム認定インストラクター 

鈴木卓也 

（所属：東京 日本スウェーデン福祉研究所） 

修了証書を手に記念撮影（みたらの杜ホール） 

 

  

 

スウェーデンの楽器「ブンネ楽器」 


